
%% % 卒業論文 
%% % タイトル「未定」
%% %
%% % 20XX/XX/XX 修正
%% % 20XX/XX/XX 作成
%% %
%% %%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%
%% %%%%%%%%             Style  Setting             %%%%%%%%
%% % フォント: 12point (最大), 片面印刷
%% \documentclass[a4j,12pt,openbib,oneside]{jreport}

%% %%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%
%% %%%%%%%%             Package Include            %%%%%%%%
%% \usepackage{ascmac}
%% \usepackage{tabularx}
%% \usepackage[dvipdfmx]{graphicx}
%% %\usepackage[dvips]{graphicx}
%% %\usepackage{float}
%% \usepackage{amssymb}
%% \usepackage{amsmath}
%% \usepackage{Dennou6}		% 電脳スタイル ver 6
%% \usepackage{bm}
%% %\usepackage{fancybox}
%% \usepackage{here}

%% %%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%
%% %%%%%%%%            PageStyle Setting           %%%%%%%%
%% \pagestyle{DAmyheadings}


%% %%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%
%% %%%%%%%%        Title and Auther Setting        %%%%%%%%
%% %%
%% %%  [ ] はヘッダに書き出される.
%% %%  { } は表題 (\maketitle) に書き出される.

%% \Dtitle{sotsuron}         % 変更不可
%% \Dauthor{惑星太郎}        % ゼミ担当者の名前
%% \Ddate{2019/02/08}        % ゼミの日時 (毎回変更すること)
%% \Dfile{sotsuron.tex}

%% %%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%
%% %%%%%%%%   Set Counter (chapter, section etc. ) %%%%%%%%
%% \setcounter{chapter}{3}    % 章番号
%% \setcounter{section}{1}    % 節番号
%% \setcounter{subsection}{1}
%% \setcounter{equation}{0}   % 式番号
%% \setcounter{page}{1}     % 必ず開始ページは明記する
%% \setcounter{figure}{1}     % 図番号
%% \setcounter{table}{0}      % 表番号
%% \setcounter{footnote}{0}


%% %%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%
%% %%%%%%%%        Counter Output Format           %%%%%%%%
%% \def\thechapter{\arabic{chapter}}
%% \def\thesection{\arabic{chapter}.\arabic{section}}
%% \def\thesubsection{\arabic{chapter}.\arabic{section}.\arabic{subsection}}
%% \def\theequation{\arabic{chapter}.\arabic{equation}}
%% \def\thepage{\arabic{page}}
%% \def\thefigure{\arabic{chapter}.\arabic{figure}}
%% \def\thetable{\arabic{chapter}.\arabic{table}}
%% \def\thefootnote{*\arabic{footnote}}


%% %%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%
%% %%%%%%%%        Dennou-Style Definition         %%%%%%%%

%% %% 改段落時の空行設定
%% \Dparskip      % 改段落時に一行空行を入れる
%% %\Dnoparskip    % 改段落時に一行空行を入れない

%% %% 改段落時のインデント設定
%% \Dparindent    % 改段落時にインデントする
%% %\Dnoparindent  % 改段落時にインデントしない

%% %%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%
%% %%%%%%%%  macro  
%% \newcommand{\pdiff}[3]{
%%   \ifnum #1<1%
%%   \text{エラー}(最初の引数は1以上)\else{%
%%     \ifnum #1=1 \frac{\partial #2}{\partial #3}\else%
%%       \frac{\partial^{#1} #2}{\partial #3^{#1}}\fi
%%   }\fi%
%% }

%% \newcommand*{\aboxed}[2]{%
%%   \rlap{\boxed{#1#2}}%
%%   \phantom{\hskip\fboxrule\hskip\fboxsep #1}&\phantom{#2}%
%% }

%% %%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%
%% %%%%%%%%             Textcd  Start                 %%%%%%%%
%% \begin{document}
\chapter{議論}    % 章の始めからの場合はこのコマンドを使用する

%\section{エクマン層}      % 節の始めからの場合はこのコマンドを使用する

\section{火星の温度構造}
\markright{第\arabic{chapter}章 議論} 

% ここから本文を書く

結果に基づき火星の大気温度構造再現について考察する. 
3.1 節では温度の子午面断面を計算し, DCPAM5 の計算例や MGS による観測結果と
比較し, 近い結果を得ることができた. 
しかし, 観測結果では高緯度地域に逆転層が見られないなど, 細かい違いも確認した. 
MGS の観測結果には北半球の地表付近のデータが, 計算結果に比べて不足している. 
このため, 逆転層の部分が見えなくなっている可能性がある. 

% 一方, 図 \ref{fig:Hikaku} には``塵が多いとき"の鉛直温度構造が幅を持って描かれている. 
% 光学的厚さの指標が大きいときと小さいとき, どちらも図 \ref{fig:Hikaku} における``塵が少ないとき''
% と近い温度構造になっている. このことから, 
% ここでいう``塵が多いとき''とは1年間に周期的に変化する塵の量ではなく, 
% 一時的に大量に塵が舞う状況を想定していると考えられる. 

一方, 鉛直温度構造の図 \ref{fig:Enchoku} では, 図 \ref{fig:Hikaku} における``塵が多いとき''の鉛直温度構造を
再現することができなかった. これは, 今回選んだ 2 点の地点や時期が違うゆえに, 
塵の量だけで単純に比較できなくなってしまったためだと考えられる. 
これより, 図 \ref{fig:Hikaku} において幅を持って表現されている``塵が多いとき''は, 
季節的な塵量の変化という大きなスケールではなく, 局地的・短時間に多量の塵が巻き上がる``ダストデビル''
等の現象を指すものだと考えられる. 


\section{火星の楕円軌道}

3.4 節では大気最下層の気温が, 南半球の夏が北半球の夏に比べて高くなることを確認した. 
これは火星の離心率の大きさに起因するものと考えられる. 
火星の公転軌道の離心率は, 地球のそれより大きいことが知られている (表 \ref{tab:ee}). 
火星の近日点黄経は約 $336^\circ$ \cite{Rika}であり, % 要出典:理科年表とか
南半球が夏の時期にあたる. よって南半球が夏のとき, 北半球が夏の時よりも太陽からの距離が近くなる
ため, 温度が高くなる. 
一方, 火星は北半球と南半球で平均標高が違う. 
% 火星の標高図かなんか
図 \ref{fig:elev} は火星の標高を表した図である. 
これを見ると北半球は南半球よりも標高が低い地域が大部分を占めている. 
標高が高くなると, 図 \ref{fig:Enchoku} より温度が低くなっていく. 
このことを考慮すると, 同じ`夏'ならば標高が低い北半球のほうが, より高い温度になると
予測できるが, 実際はそうなっていない. 
よって, 標高差よりも太陽からの距離の効果のほうが強いと言える.

\begin{table}[h]
    \centering
    \caption{地球と火星の軌道長半径, 離心率の比較\cite{Rika}}
    \label{tab:ee}
    \begin{tabular}{p{3cm}p{3cm}p{3cm}}
        \hline 
        \multicolumn{1}{c}{惑星} & \multicolumn{1}{c}{軌道長半径 (au)} & \multicolumn{1}{c}{離心率}\\ \hline
        \multicolumn{1}{c}{地球} & \multicolumn{1}{c}{1.0000}&\multicolumn{1}{c}{0.0167} \\ 
        \multicolumn{1}{c}{火星} & \multicolumn{1}{c}{1.5237} &\multicolumn{1}{c}{0.0934}\\ 
        \hline
    \end{tabular}
\end{table}

\begin{figure}[htpb]
  \begin{center}
    \includegraphics[width=12cm,angle=0]{figs/elev.jpg}
    \caption{
      火星の全球地形図. 最低標高は濃い青, 最高標高は白で示されている. 
      Mars Global Surveyor の観測結果に基づく. \cite{NASA}
    }
    \label{fig:elev}
  \end{center}
\end{figure}
%\end{document}                  
%%%%%%%%              Text End                  %%%%%%%%
%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%


%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%
%%%%%%%%              Sample                    %%%%%%%%

%\begin{figure}[h]
%  \begin{center}
%    \includegraphics[width=10cm]{fig6_2.PNG}
%    \caption{\footnotesize{}}
%  \end{center}
%\end{figure}

%extractbb ***.PNG
